
ХУЛОСАИ них,оии
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 

назди Донишгохи миллии Тодикистон аз руйи диссертатсия 
барон дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Карори Шурой диссертатсионй аз 22.06.2023, №37

Дар бораи сазовор донистани Исмоилзода Маъруф Искандар, шахрванди 
Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа.

Диссертатсияи Исмоилзода Маъруф Искандар дар мавзуи «Сиёсишавии 
дин ва хусусиятхои мухими он дар шароити инкишофи домеаи тодикистонй: 
тахлили идтимой-фалсафй» аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой 
дар мадлиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 назди Донишгохи миллии 
Тодикистон 13 апрели соли 2023, суратмадлиси №30 барои химоя кабул 
гардидааст (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17; фармоиши Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон оид ба таъсиси 
Шурой диссертатсионй аз 01 феврали соли 2022, №38).

Довталаби дарадаи илмй Исмоилзода Маъруф Искандар, санаи 
таваллудаш 20.10.1995, шахрванди Чумхурии Тодикистон. Соли 2017 дарадаи 
бакалаврро дар Донишгохи давлатии Дангара аз руйи ихтисоси идораи 
макомоти махаллй хатм намудааст. Соли 2019 дарадаи магистрро дар 
Донишгохи давлатии Дангара аз руйи ихтисоси идораи давлатй хатм 
намудааст. Аз соли 2020 унвондуи кафедраи фанхои гуманитарии факултети 
идораи давлатй ва хифзи хукуки Донишгохи давлатии Дангара махсуб меёбад. 
Айни замон ба хайси декани факултети идораи давлатй ва хифзи хукуки 
Донишгохи давлатии Дангара фаъолият намуда истодааст.

Диссертатсия дар кафедраи фанхои гуманитарии Донишгохи давлатии 
Дангара идро шудааст.

Рохбари илмй: Махмадизода Нозим Давлатмурод -доктори илмхои 
фалсафа, профессори кафедраи онтология ва назарияи маърифати факултети 
фалсафаи Донишгохи миллии Тодикистон.

Мукарризони расмй:
К;аххоров Таюр Тафурович - доктори илмхои фалсафа, профессор, 

сарходими илмии шуъбаи сотсиологияи Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои Тодикистон;

Абилзода Гуландом Сар дор - номзади илмхои фалсафа, мудири 
кафедраи психология ва сотсиологияи идоракунии Академияи идоракунии 
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давлатии назди Президенти Чумхурии Тодикистон, ба диссертатсия такризхои 
мусбат додаанд.

Муассисаи пешбар: Донишгохи аграрии Тоники стон ба номи 
Шириншох Шохдемур дар такризи мусбати худ, ки аз дониби н.и.с, дотсент 
Шарипов Х.Б. ба имзо расида, аз дониби ректори хамин донишгох,, д.и.х/к;., 
профессор Махмадёрзода У.М. тасдих шудааст, хайд менамояд, ки 
диссертатсияи Исмоилзода Маъруф Искандар дар мавзуи «Сиёсишавии дин ва 
хусусиятхри мухими он дар шароити инкишофи домеаи тодикистонй: тахлили 
идтимой-фалсафй» ба талаботи бандхои 31 ва 33-и Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
№267 ба тасвиб расидааст, мувофихат карда, муаллифи он Исмоилзода 
Маъруф Искандар сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа 
аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой мебошад.

Исмоилзода Маъруф Искандар вобаста ба мавзуи диссертатсия 3 
маколаи илмй дар мадаллахои илмии такризшавандаи тавсиянамудаи КОА 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон доп намудааст. Инчунин вобаста ба 
мавзуи диссертатсия довталаби дарёфти дарадаи илмй дар конференсияхои 
думхуриявию байналмилалй 3 маърузаи илмй дорад. Интишороти довталаб 
бандхои асосй, натидахои тахкикот ва мазмуни диссертатсияро инъикос 
намуда, сахми шахсии муаллифро нишон медиханд.

Интишороти довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия дар мадаллахои 
илмии тахризшавандаи КОА назди Президенти Чумхурии Тодикистон: 
[1-М]. Исмоилов М.И. Сиёсишавии дин: муносибати назариявй ва 

консептуалй [Матн] / М.И. Исмоилов // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхои идтимой - иктисодй ва дамъиятй. - 2022. - 
№7. - С.282-288.

[2-М]. Исмоилов М.И. Масъалахо ва заминахои пайдоиши созмонхо ва 
харакатхои динию сиёсй [Матн] / М.И. Исмоилов // Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. Бахши илмхои идтимой - ихтисодй ва дамъиятй. - 
2022.-№ И.-С.301-307.

[3-М]. ИсмоилзодаМ.И. Таъсири омилхои хоридй бараванди сиёсишавии дин 
[Матн] / М.И. Исмоилзода, Н.Д. Махмадизода // Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. - 2023. -№4. -С.220-228.

Ба автореферати диссертатсия аз дониби мутахассисони зерин тахризхо 
навишта шуда, ба Шурой диссертатсионй пешниход гардидаанд:

- аз дониби Гулов А.А. - номзади илмхои фалсафа, дотсент, мудири 
кафедраи фанхои домеашиносии Донишгохи тиббии Хатлон.

- аз дониби Сатторзода С.Н. - номзади илмхои фалсафа, муаллими 
калони кафедраи кори идтимоии Донишгохи миллии Тодикистон.2



- аз дониби Тураев Ф.Р. - номзади илмхои фалсафа, дотсенти кафедраи 
домеашиносии Донишгохи техникии Тодикистон ба номи академик М.С. 
Осимй.

Хдмаи такризхри ба автореферат воридгардида мусбат буда, дар онхр 
эродхое ишора гардидаанд, ки хусусияти тавсиявй доранд ва ба тахкики 
минбаъдаи мавзуи диссертатсия манзур шудаанд.

Мукарризони расмй ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти 
бандхои 67-70 ва 74-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, интихоб 
ва таъин гардидаанд. Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар бо 
он асоснок карда мешавад, ки онхо аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи 
идтимой дар сатхи дахлдор тахкикоти илмй андом додаанд.

Шурой диссертатсионй кайл менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дарадаи илмй дар асоси идро кардани тахкикоти илмй:

- сиёсишавии дин, аз нигохи омузишхои назариявй хамчун дараён ва 
кушиши яке аз мухимтарин падидахои идтимой-сиёсй, идеологй ва эътикодй 
ва барандагони субъектони динй, кудратхо бахри динигардонии тамоми 
муносибатхо, ки дар давоми таърихи сиёсии башар ба вукуъ пайвастааст, 
коркард карда шудаанд;

- исбот карда шуд, ки сиёсишавии дин дар шароите, ки бухрони 
умумидахонй ва мушкилоти домеахои муосир эътироф мегардад, барои 
Тодикистон низ бетаъсир намемонад;

- кайд карда мешавад, ки барои муайян намудани пайдоиши хизбу 
харакатхои динй ва ташаккули экстремизми динй дар худудхои Тодикистони 
имруза холатхои мушаххас, аз кабили ахамияти геополитикии Тодикистон, 
ахамияти геотамаддунй ва геоконфессионалй, заминахо ва ё холатхои 
таърихиро ба назар гирифтан зарурияти хатмй дорад;

- муайян карда мешавад, ки фаъолияти нерухои тундгаро, ки 
максадашон ташкил намудани давлати теократй ва сохтори теократии домеа 
аст, омилхое мебошанд, ки дар зери таъсири он сиёсишавии дин ба амал меояд;

- муайян карда шуд, ки замони муосир масъалахои мураккаби 
инкишофро дар назди давлатхо ва домеахои муосир пеш мегузорад. Халли 
онхо имкониятро барои рушди устувори минбаъдаи давлат фарохам меоварад 
ва мураккабй, хал накардани бухронхои инкишоф хох нохох омили аз байн 
рафтани ягонагй, устуворй ва рушди мутаносиби давлатхо мегарданд.

Ахамияти назариявии тахкикоти диссертатсионй дар он асоснок карда 
шудааст, ки тахкикоти мазкур дар заминай тахлили адабиёти илмй, омузиши 
равандхои сиёсии дахонй ва инкишофи домеаи тодикистонй андом дода туда, 
дар он нисбат ба рушди домеаи мутамаддин ва раванду ходисахои сиёсии 
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домеаи Тодикистон хулосахои илман асоснокшуда баён гардидаанд. Бинобар 
ин, тахкикоти мазкур, пеш аз хама, дар шароити Тодикистон барои омузиши 
минбаъдаи равандхои сиёсй, харакатхои террористиву экстремиста, 
масъалахои гуногуни таъмини амнияти милли ва хифзи манфиатхои миллй 
заминай илмию назариявй ба шумор меравад. Инчунин, дар асоси тахлилу 
тахкики консепсияхои илмй зарурати ташаккулдихии низоми махсуси 
таъмини амният ва суботи домеа нишон дода шудааст.

Дар тахкикоти диссертатсионй хулосахои муаллиф бештар дар заминай 
тахлили адабиёти илмй ва назарияхои сиёсй тахия гардида, дар асоси тахлили 
равандхои сиёсии замени муосир ва мухиммияту зарурияти омузиши 
сиёсишавии дин ва ошкор намудани тарафхои гуногуни он барои домеаи 
тодикистонй асоснок карда туда, хулосахо дар заминай истифодаи методхои 
илмй тахия гардидаанд. Хулосахои диссертатсия натидаи тахкикоти 
мустакилонаи муаллиф мебошанд.

Вобаста ба мавзуи тахкикот асархои илмии Н.Д. Махмадиев, А.И. 
Муминов, Н.Д. Назиров, Н.С. Радабов, Э. Дюркгейм Э.Б. Малиновский, П.А 
Сорокин, А. Тойнби, В.Ф. Халипов, Е.В. Халилова, М.В. Данилов, С.М. 
Нунуев, Б. Тиби, Д. Мартин, С.А. Семедов, П. Наррис, Р. Инглехерт, А.В. 
Митрофанова, И. Восторгов, А.Л. Вишневский, И.А. Илин, Е.Г. Аванесова, С. 
Хантингтон, М.С. Зинченко, М. Юргенмайер, А.В. Переяшкин, А.А. 
Ярликапов, Ю. Хабермас, Б. Тиби, А.Н. Царевский, Г.М. Куприянова, Л.И. 
Григорева, С.А. Семедов, Ш. Ёвкочев, В.И. Шеремет, Л.В. Зеленин, В.Н. 
Савелев, Ш. Илясов, А.В. Митрофанова, И. Звягельская, З.И. Левин, Ж. Кепел, 
Р.Г. Ланда, М. Санаи, Д.Л. Еспозито, СИ. Градировский, Г. Демал ва Б. Люис 
омухта туда, дар он заминахо ва сабабхои ба амал омадани сиёсишавии дин 
ва хусусиятхои сиёсишавии дин дар шароити Думхурии Тодикистон нишон 
дода шудаанд.

Ахамияти амалии натидахои тахкикоти довталаби дарадаи илмй бо 
он тасдик мегардад, ки маводи диссертатсия барои мухаккиконе, ки ба 
омузиши дигаргунихои сифатй ва равандхои сиёсии замени муосир 
машгуланд, ахамияти илмию назариявй доранд. Хулосахои тахкикоти 
мазкурро дар самти тахияи барномахои давлатй ва стратегияхои рушди 
давлати миллй, хифзи манфиатхои миллй, таъмини амнияти миллй истифода 
намудан мумкин аст, Тайр аз ин, натидахои тахкикот ва маводи 
диссертатсияро дар раванди таълими фанхои сиёсатшиносй, сотсиология, 
диншиноей, амнияти давлатй, амнияти динй, домеашиноей ва монанди инхо 
метавон истифода бурд. Тавсияхои амалии муаллиф метавонанд дар 
фаъолияти макомоти хокимияти давлатй низ истифода бурда шаванд.
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Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикоти диссертатсионй дар 
он ифода меёбад, ки хулосахои муаллиф дар заминай тахлили адабиёти илмй 
ва назарияхои сиёсй тахия гардидаанд. Инчунин муаллиф дар асоси тахлили 
равандхои сиёсии замони муосир мухиммият ва зарурияти омузиши 
сиёсишавии дин ва ошкор намудани тарафхои гуногуни онро барои домеаи 
тодикистонй асоснок намуда, хулосахои худро дар заминай истифодаи 
методхои илмии тахия кардааст. Хулосахои тахкикот нагадай тахкикоти 
мустакилонаи муаллиф мебошанд.

Сахми шахсии унвондуйи дарёфти дарадаи илмй дар муайян 
намудани максад ва вазифахои тахкикот, муайян намудани объект ва предмета 
тахкикот, гузоштани масъалахои асосии тахкикот, коркард ва тафсири 
маълумотхои бадастомада, коркарди мукаррароти назариявй ва методй, 
пешниход намудани тавсияхои амалй инъикос меёбад. Хулосахое, ки дар 
диссертатсия ба назар мерасанд, натачай тахкикоти мустакилонаи унвонду ба 
шумор меравад.

Дар мадлиси 22 июни соли 2023 Шурой диссертатсионй дар бораи 
сазовор донистани Исмоилзода Маъруф Искандар ба дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой карор 
кабул намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой диссертатсионй 
13 нафар иштирок доштанд, аз думла 5 нафар докторони илм аз руйи ихтисоси 
диссертатсияи баррасишаванда. Аз 13 нафар иштирокчиёни мадлис, ки ба 
шуро шомил буданд, овоз доданд: тарафдор - 13 нафар, мукобил - нест, 
бюллетенхои беэътибор - нест.

Муовини раиси
Шурой диссертатсир^Др^,. 
доктори ил 
профессор

Котиби илмии
Шурой диссертатё 
доктори илмхои фалсафа

/ Ахмадов С.

/ Муминов А.И.

22.06.2023
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